²⁵⁰ movitque post corr. ex movetque A

²⁵¹ animo post corr. ex anima A

²⁵² animus post corr. ex anima A

²⁵³ sine post corr. ex absque A

²⁵⁴ sine post corr. ex absque A

²⁵⁵ disciplinas post corr. ex scientias A

²⁵⁶ naturam igitur post corr. ex substantiam itaque A

habet animus²⁵⁷ sed neque numerum in ipso²⁵⁸ imitatum multitudinem opinari debemus, neque eorum, quae sub mensuram cadunt²⁵⁹, ideam secundum corpus in/17r/ telligere, sed omnia apparentium numerorum exempla et figurarum et rationum et motuum accipere debemus, Timaeum secuti, qui quidem omnem ipsius animi²⁶⁰ originem, et creationem a mathematicis formis perfecit omniumque causas in ipso²⁶¹ constituit. Siquidem numerorum omnium rationes secundum causam in ipso²⁶² prius constituere, figurarumque item principia quasi per opificium ipso sunt constituta. Et motus qui inter motus caeteros principatum obtinet, quique alios omnes continet, et movet in ipso²⁶³ subsistit. Nam omnium quae moventur principium circulus est, et circularis motus. Naturales²⁶⁴ igitur etiam illae, quae per se moventur mathematicorum rationes animas perficientes, quas /fol. 17v/ cogitatio proferens atque evolvens omnem producit mathematicarum disciplinarum²⁶⁵ varietatem. Neque ullo unquam temporum desistet semper procreans²⁶⁶ aliaque ad alia adinvenire suasque individuas²⁶⁷ rationes explanare. Nam cum omnia in se ipso²⁶⁸ praeceperit secundum principem formam, ob infinitam suam facultatem ex praesumptis principiis cuiuscumque generis theorematum producit.

²⁵⁷ animus *post corr. ex anima A*

²⁵⁸ ipso *post corr. ex ipsa A*

²⁵⁹ eorum quae sub mensuram cadunt *post corr. dimensionum A*

²⁶⁰ animi *post corr. ex animae A*

²⁶¹ ipso *post corr. ex ipsa A*

²⁶² ipso *post corr. ex ipsa A*

²⁶³ ipso *post corr. ex ipsa A*

²⁶⁴ naturales *post corr. ex substantiales A*

²⁶⁵ disciplinarum *post corr. ex scientiarum A*

²⁶⁶ procreans *post corr. ex generans A*

²⁶⁷ individua *spost corr. ex indivisibiles A*

²⁶⁸ ipso *post corr. ex ipsa A*

4. Francesco Barozzi transl. *Procli Diadochi Lycii philosophi platonici ac mathematici probatissimi in primum Euclidis Elementorum librum commentariorum ad universam mathematicam disciplinam principium eruditionis tradentium libri IIII*, Patauui, excudebat Gratiosus Perchacinus, 1560, Liber primus, Cap. VI, p. 6–10

/fol. 6/ Quae nam sit mathematicorum generum ac formarum essentia et quomodo subsistat, Cap. VI.

Sequitur²⁶⁹ autem ut consideremus quaenam dicenda sit mathema/fol. 7/ticarum formarum generumque essentia, et²⁷⁰ utrum a sensilibus ipsam manere in rerumque natura subsistere sit admittendum sive per abstractionem, ut dici solet, sive per collectionem particularium in communem unam rationem, an et ante haec ipsam subsistere fatendum, ut asserit Plato omniumque rerum progressus ostendit.

Primum itaque, si a sensilibus mathematicas formas oriri subsistereque dicimus, anima quidem nostra a triangulis vel circulis in materia incidentibus, circularem vel triangularem formam postremo in se ipsa formante, unde accurata illa vis et certitudo illa, quae coargui convincique minime potest, rationibus inest mathematicis? Haec enim aut a sensilibus aut ab anima eruantur necesse est. Atqui a sensilibus haec educi est impossibile; multo²⁷¹ enim maior certitudo illis concedenda esset. Ab ipsa igitur anima eduentur, quae imperfectis quidem perfectionem, iis autem, quae certa non sunt, quod certum sit adhibet. Ubi namque in eis, quae sub sensum cadunt, impartibile, vel latitudinis expers, aut crassitudinis percipi potuerit? Ubi porro ex circuli centro exeuntium linearum aequalitas? Ubi semper stabiles laterum rationes? Ubi angulorum rectitudines? Non equidem video. Siquidem omnia, quae sub sensum cadunt, invicem commista sunt nullumque in his syncerum reperitur, quod a contrario purum sit, sed cuncta partibia, et dimensionum plena, et motui obnoxia existunt. Quoniam modo igitur immobilibus rationibus ex iis, quae moventur, et alio atque alio tempore aliter se habent ipsam immutabilitatem firmamque attribuemus essentiam? Quidquid enim ab iis, quae moventur, ortum dicit essentiis, mutabilem ex ipsis habere existentiam nemo est qui non fateatur. Quoniam demum pacto certis et quae minime coargui possunt formis a non certis certitudinem adiiciemus? Quicquid enim immobilis cognitionis est causa, magis illud tale est. Confessum²⁷² igitur ac

²⁶⁹ Sequitur] Quaestio. add. in marg. ed.

²⁷⁰ et] Prima opinio, quae est Aristotelis. Secunda opinio, quae est Platonis. Primae opiniones confutatio. Argumentum. add. in marg. ed.

²⁷¹ Multo] Certitudo mathematica ab anima ipsa emanat. add. in marg. ed.

²⁷² Confessum] Conclusio argumenti. Alia quaestio. Prima opinio, quae est Platonis. Secunda opinio, quae est Aristotelis, eiusque confutatio. Primum argumentum. add. in marg. ed.

receptum sit animam formarum rationumque mathematicarum esse genitricem. Verum siquidem habens exempla secundum essentiam constituit eas, et sunt huiuscemodi ortus quaedam earum, quae in ipsa praexistebant, formarum emissiones, et Platonis astipulabimur haec dicentes, et vera nobis mathematicarum disciplinarum essentia erit inventa. Si vero non habens neque cum rationes praecupparit, tantum subtextit ornatum materiae expertem tantamque gignit contemplationem, quomodo quae genita sunt dijudicare potest, sintne vitalia aut subuentanea et simulacra pro veris? Quibus autem regulis utens veritatem, quae in his est, metitur? Quo demum pacto essentiam ipsorum non habens tantam rationum pro/fol. 8/ ducit varietatem? Vagam quippe et incertam ita horum faciemus substantiam quaeque ad nullum terminum referatur. Si²⁷³ igitur anima mathematicas gignit formas, neque a sensilibus rationes habet, quibus eas constituit, ab illis tamen ipsas producit, ipsius utique animae partus ac foetus permanentes aeternasque patefaciunt formas.

Secundo²⁷⁴, si inferius et a sensilibus mathematicas colligimus rationes, quoniam modo necesse non fuerit potiores eas perhibere demonstrationes, quaecunque a sensilibus constituuntur et non eas quae a magis universalibus simplicioribusque formis? Causas enim ubique demonstrationibus esse proprias ad eius, quod quaeritur, venationem dicitur. Si igitur particularia et sensilia universalium et sub cogitationem cadentium causae sunt, quid causae est, quod demonstrationis definitio ad magis universalia vice particularium referatur? Et eorum, quae cogitationi subiciuntur, essentia potius quam sensilium essentia cognatior demonstrationibus magisque affinis ostendatur? Nam neque si quis, ut dici solet, demonstravit aequicrus duobus rectis aequales habere angulos, et aequilaterum, et scalenum, is quodammodo scit. Sed qui omne triangulum et simpliciter demonstravit, per se scientiam habet. Et rursus quod universale est, melius est ad demonstrationem quam particulare, itemque demonstrationes ex magis universalibus constant atque conflantur. Ex quibus autem sunt demonstrationes, ea priora sunt, et singularibus natura praecellunt, suntque causae eorum quae demonstrantur. Multum²⁷⁵ igitur abest ut quae demonstrandi vim habent scientiae posterius genita obscurioraque sensilia respiciant atque scrutentur, non autem ea contemplentur, quae a cogitatione comprehenduntur, quaeque perfectiora sunt iis, quae a sensu opinioneque cognoscuntur.

Tertio²⁷⁶ autem adhuc dicimus, quod animam quoque materia ignobiliorum faciunt, qui haec aiunt. Nam si materia quidem essentialia quaeque magis esse dicuntur manifestioraque a natura accipit, anima vero secundo loco ab illis et simulachra et imagines posterius eductas in sese informat in essentiam minus

²⁷³ Si] Conclusio primi argumenti. *add. in marg. ed.*

²⁷⁴ Secundo] Secundum argumentum. *add. in marg. ed.*

²⁷⁵ Multum] Conclusio secundi argumenti. *add. in marg. ed.*

²⁷⁶ Tertio] Tertium argumentum. *add. in marg. ed.*

honoratam, auferens a materia, quae suapte natura ab ipsa separari non possunt, quomodo animam imbeciliorem inferioremque materia non ostendunt? Tum enim materia rationum materialium, tum anima formarum est locus. Sed primarum altera, altera secundarum, et illa quidem earum, quae praecipue sunt, haec vero earum, quae secundum essentiam, haec vero earum, quae secundum excogitationem factae sunt. Quonam pacto igitur anima, quae mentis intelligentisque essentiae primo est particeps, et hinc co/fol. 9/gnitione, totaque vita repletur, obscuriores recipit formas iis, quae ab ultima eorum, quae sunt, et quoad esse omnium imperfectissima recipiuntur sede? Verum²⁷⁷ enimvero huic quidem occurrere opinioni, quae saepe a plerisque exagitata ac convicta fuit, supervacaneum fuerit.

Quodsi neque per abstractionem materialium mathematicae formae sunt, neque per collectionem eorum, quae in singulis sunt communium, neque prorsus posterius genitae et a sensilibus, necesse²⁷⁸ est utique animam aut a se, aut a mente, aut et a se et a mente ipsas accipere. At siquidem a se dumtaxat, quonam modo hae intellectuum erunt formarum imagines? Quomodo inter impartibilem partibilemque naturam fuerint mediae, nullam a primis quoad esse perfectionem sortitae? Quomodo demum ea, quae in mente sunt, primaria omnium sunt rerum exempla? Si vero ab illa tantum, quo pacto vis illa exercendi sui, ac movendi sui, quae in anima est, permanere poterit? Siquidem quae in ipsa sunt rationes iuxta eorum, quae ab alio moventur substantiam aliunde in ipsam fluxere? Praeterea, in quonam anima ab ipsa differet materia, quae potentia solum est omnia nullamque prorsus formarum materialium gignit? Reliquum est igitur animam a se, et a mente hasce producere, ipsamque formarum plenitudinem esse, quae ab intelligentibus quidem exemplis oriuntur, ex sese autem ad esse transitum sortiuntur. Non²⁷⁹ est igitur tabella rationibusque vacua ipsa anima, immo semper scripta, seseque suapte natura describens, cum a mente quoque describatur. Nam²⁸⁰ anima etiam ipsa mens est, iuxta mentem ipsa priorem seipsam convolvens, imagoque illius et adumbratio extrinsecus facta. Si igitur illa cuncta intelligendo cognoscit, anima quoque cuncta animando; et si illa per exempla, et anima per imagines; et si illa contrahendo, anima distinguendo.

Quod²⁸¹ nimirum Plato quoque sciens, animam ex omnibus mathematicis constitutis formis, eamque dividit per numeros, et connectit proportionibus harmonicisque rationibus, et primaria figurarum principia in ipsa defigit, rectum

²⁷⁷ Verum] Conclusio trimembris ex iis quae dicta sunt. *add. in marg. ed.*

²⁷⁸ necesse] Primum membrum. Secundum. Tertium. Primi membra confutatio. Secundi membra confutatio. Primum argumentum. Secundum. Tertii membra confirmatio. Conclusio. *add. in marg. ed.*

²⁷⁹ Non] Digressio contra Aristotelem. *add. in marg. ed.*

²⁸⁰ Nam] Cognitio animae differt a cognitione mentis. *add. in marg. ed.*

²⁸¹ Quod] Plato in Timeo animam ex omnibus mathematicis formis constituit. *add. in marg. ed.*

inquam, et circulare, et circulos in ipsa existentes ciet intelligenter. Cunctae igitur res mathematicae primum in ipsa sunt anima, et ante numeros numeri, qui per se moventur, et ante apparentes figurae figurae animales²⁸², et ante ea, quae concinnatae sunt, harmonicae rationes, et ante corpora, quae circulariter moventur, invisibles circuli producti sunt. Horumque omnium ubertas ipsa est anima, et iste ornatus alius est, qui seipsum producit et a proprio producitur principio, et vita seipsum explet, ab opificeque sine corpore ac sine dimensione expletur. Et quando suas promit ra/fol. 10/tiones, tunc omnes patefacit scientias atque virtutes. His itaque formis anima suam induit essentiam. Nec est numerus in ipsa unitatum multitudo existimandus, neque eorum, quae cum dimensione sunt ideo corporaliter intelligenda, sed vitaliter et intelligenter omnia apparentium numerorum, et figurarum, et rationum, et motuum exempla supponenda sunt, Timaeum sequendo, qui omnem ipsius ornatum atque creationem ex formis complevit mathematicis, omniumque causas in ipsa collocavit. Nam omnium quidem numerorum linearum, et planorum, et solidorum septem termini principia comprehendunt, rationum vero omnium septem rationes secundum essentiam²⁸³ in ipsa praextiterunt, figurarum autem principia secundum opificam vim in ipsa collocata sunt. Motuum denique primus, qui caeteros alios comprehendit et movet, una cum ipsa subsistit. Omnium enim eorum, quae moventur, circulus motusque circularis principium est. Essentiales igitur et per se mobiles mathematicarum rerum sunt rationes, animas completes, quas utique rationes promovens provolvensque cogitatio omnem mathematicarum scientiarum varietatem constituit. Nec unquam quiescat, gignens quidem semper, aliaque post alia inveniens, suas autem individuas rationes explicans. Cuncta siquidem primarie praecupavat, et secundum infinitam sui vim ex praesumptis principiis varia producit proponitque theorematum.

²⁸² animales] vitales *add. in marg. ed.*

²⁸³ essentiam] causam *add. in marg. ed.*

5. Johannes Kepler, *De harmonices Libri V, excudebat Ioannes Plancus, 1619,*
p. 114-117

/fol. 114/ Huius²⁸⁴ igitur Procli philosophiam de speciebus rerum mathematicarum, quas ego terminos profiteor proportionis harmonicae purae et secretae a sensilibus, operaे pretium est ex eius libro I in Euclidem hunc transcribere de verbo ad verbum:

Sic ille: *Reliquum est ut videamus quaenam subsistentia seu essentia debeat assignari mathematicis generibus et speciebus. Concedendumne sit illa a sensilibus subsistentiam accipere sive per abstractionem, ut mos est loquendi, sive per collectionem eorum quae sunt per partes dispersa in unam communem rationem (seu definitionem), anne etiam ante haec ipsis danda subsistentia, ut Plato usurpat, et universitatis rerum progressio²⁸⁵ demonstrat?*

Primum itaque, si affirmamus species mathematicas a sensilibus constitui dum anima a trigonis aut circulis materialibus, speciem circularem aut trigoniam secundaria quadam genitura in se ipsa format, quaero un/fol. 115/de veniat rationibus (seu definitionibus) illa tanta certitudo tantaque accuratio? Erit enim aut a sensilibus aut ab ipsa anima. At impossibile a sensilibus, multo namque maior subtilitas et exactio inest rationibus istis. Ab anima igitur, quae imperfectis perfectionem minime accuratis subtilitatem illam accuratam conciliet. Dic enim ubi inter sensilia inveniatur natura impartibilis (puncti) et latitudine carens (ut linea) et profunditates (ut superficies)? Aut ubi aequalitas linearum ex centro? Aut ubi proportiones semper constantes laterum (materia mei libri I) aut ubi angulorum rectitudines? Non equidem video, ut sunt commixta et confusa inter se omnia partibilia, nihil sincerum, nihil a contrario suo purum, omnia partibilia et quae locis dissita et quae unita. Quomodo igitur immobilibus ipsam durabilem essentiam ex mobilibus aliasque aliter habentes conciliabimus? Quicquid enim subsistentiam suam habet a motis essentiis, habere eam mutabilem concedunt ipsi. Et quomodo accuratis et certis speciebus a non accuratis impetrabimus accuratiam suam? Omne namque quod causa est notionis semper mutabilis, ipsum multo magis talis est. Supponendum ergo erit animam ipsam genitricem esse mathematicarum specierum et rationum. Atqui si illa continens in se ut prima exempla seu paradigmata²⁸⁶ secundum essentiam ipsa subsistere facit, ut ita sint generationes (Christianus subaudit: creatio rerum sensilium) nihil aliud quam propagationes specierum quae in illa prius inerant (rationes creandorum corporum mathematicas Deo coaeternas fuisse, Deumque animam et mentem esse superexcellenter, animas vero humanas esse Dei creatoris imagines²⁸⁷, etiam in essentialibus suo modo, id sciunt Christiani) tunc Platoni consentiemus haec dicentes,

²⁸⁴ Huius] Procli philosophia de essentia rerum mathematicarum add. in marg. ed.

²⁸⁵ progressio] Species mathematicas continuas non esse singularibus sensilibus quantis add. in marg. ed.

²⁸⁶ Paradigmata] Vera mathematicarum rerum essentia in anima add. in marg. ed.

²⁸⁷ Imagines] imaniges ed.

et vera essentia mathematum nobis inventa erit. Sin autem anima cum non haberet nec prius alicunde accepisset rationes mathematicas (si , cum non fuissent ipsi concreatae), nihilominus admirabilem hunc ornatum immateriatum texit, pulcherrimam hanc speculationem enititur, quomodo ergo discernet sic genita, sintne subsistentia et constantia (μόνιμα non γόνιμα lego) an in ventos evanida, et spectra potius quam vera? Quibus normis usa veritatem eorum metietur? Immo quomodo, cum essentiam eorum non haberet, gignit tantam varietatem rationum? Nam hoc pacto fortuitam illorum subsistentiam faciemus, neque ad ullum scopum vel terminum tendentem. Sunt ergo animae ipsius soboles species mathematicae, nec habet illa rationes quas constituit a sensilibus, quin potius haec ab illis propagantur, suntque hi enixus ipsius et haec puerperia permanentium et perennium specierum evidentia²⁸⁸.

Secundo, si ab infra et a sensilibus colligimus rationes mathematum (seu definitiones) quomodo non meliores erunt demonstrationes quas constituunt sensilia demonstrationibus universaliorum et simpliciorum specierum? Dicimus enim ad quae sitae rei investigationem, ubique principia et propositiones esse demonstrationibus seu conclusionibus cognatas. Si igitur singularia universalibus, si sensilia ratiocinativis sunt causae, quomodo fieri potest ut demonstrationis terminus ad magis universalia, non ad partialia referatur, utque²⁸⁹ intellectualium quam sensilium essentiam cognatiorem demonstrationibus probemus? Sic enim loquuntur: non si quis demonstrat aequicrurum habere angu/fol. 116/los duobus rectis aequales, idem aequilaterum, idem scalenum, hoc scire est legitimum. Sed is scientiam proprie dictam habebit qui de omni triangulo simpliciter hoc demonstraverit, item universalia meliora esse ad demonstrationem quam particularia. Amplius, magis universalium esse demonstrationes ex quibus vero constant demonstrationes, illa priora esse et natura praecedere singularia et causas esse eorum quae probantur. Multum igitur absunt scientiae apodicticae ab hoc, ut circa posteriora ortu et obscuriora sensilia propositiones suas mendicato colligant.

Dicam insuper et hoc tertium: illos animam viliorem facere ipsis speciebus, qui haec dicunt. Nam si materia suscipit a natura illa quae sunt essentialia et magis entia et evidentiora, anima vero posteriori actu accipit ab illis, exemplaque et imagines ortu posteriori fingit in se ipsa respiciens ad essentias viiores et abstrahens a materia, quae secundum ipsius naturam sunt inseparabilia, nonne animam ipsa materia obscuriore indigentioresque faciunt? Nam et materia locus est materiatus rationibus, sicut anima speciebus (immateriatis). Esset vero illa locus prioribus, ista secundariis, et illa ducatum obtinentibus in essendo, ista subsistentiam habentibus ab illis. Denique, illa factis secundum essentiam, ista nuncupatis secundum intentionem. Quomodo igitur anima, mentis et intellectualis primae essentiae particeps, et quae cognitionem inde consummatam habet, quomodo, inquam, etiam obscurissimarum totius vitae specierum erit receptaculum,

²⁸⁸ evidencia] Mathematicas species non esse collectas in unum a singularibus quantis add. in marg. ed.

²⁸⁹ utque] Allegationes ex Aristotele add. in marg. ed.

infimi scilicet in rebus gradus omniumque imperfectissimi ad essendum? Verum hanc opinionem oppugnare pluribus, quae dudum a multis est flagellata ex merito, supervacaneum existimo.

Quod si non existunt mathematicae species per abstractionem materiatorum neque per collectionem eorum, quae insunt in singularibus communia, neque omnino sunt ortu posteriores aut ex sensilibus, necesse utique fuerit ut anima²⁹⁰ vel a se ipsa, vel a mente transsumat illas, vel denique et a se et a mente simul. Verum si a se sola, quomodo erunt imagines intellectualium specierum, quomodo erunt mediae inter partibilem et impartibilem naturam, cum nullam a primis consummationem ad essendum sortiantur? Quomodo denique prima exempla, paradigmata vel ideae, quae sunt in mente, sunt universorum principes? Sin vero a mente sola transsumuntur in animam, quomodo anima manebit ipsa seipsa operans, seque ipsam movens, si rationes quae sunt in ipsa ad normam subsistentiae illarum rerum, quae ab alio carent, influxerunt in ipsam aliunde? Et quid differet anima a materia, quae solum potestate est omnia, nihil vero de materiatis speciebus generat? Restat igitur ut anima et a se ipsa, et a mente transsumat ista, et ut ipsa sit absoluta consummatio specierum, quae ab intellectualibus primis exemplis seu paradigmatisbus a seipsis genitis subsistentiam habent, et accessum ad ipsum ESSE²⁹¹ sortiuntur. Itaque nequaquam est anima tabula rasa ab omnibus rationibus vacua, sed est scripta semper tabula, scribitque et ipsa in seipsam et scripturis impletur a mente. Est enim anima mens seu intellectus quidam, qui seipsum secundum priorem se intellectum revolvit, imago illius et figura seu typus foris factus. Si igitur ille omnia intellectualit/fol. 117/er est, erit et anima omnia animaliter; et si ille exemplariter²⁹², anima imaginis in modum; et si ille contractim et unitim, anima divisim.

Quod cum et Plato intellexisset²⁹³, animam ex omnibus constituit divisitque secundum numeros, revinxitque analogiis et rationibus harmonicis, inque ipsa contulit principia prima figurarum effecticia, puta rectum, et curvum, movetque circulos, qui sunt in ipsa intellectualiter. Omnia ergo mathematica primum sunt in anima, et ante numeros numeri seipso moventes, et ante figuras apparentes figuras vitales, et ante concordata vel concinnata ipsae rationes concordantiarum seu harmonicae, et ante corpora, quae moventur in circulum ipsi inconspicui cycli conditi sunt. Estque anima omnium rerum consummatio, et haec est exornatio quaedam alia (praeter sensilem) quae et ipsa seipsam adducit (ad res) et a familiari et cognato principio adducitur, quaeque vita et seipsam implet et a creatore impletur, incorporeo et indistanti modo (Non longa abest ab

²⁹⁰ anima] anima hic intellegit mundo praecipue Deum creatum Platonis, mentem vero quam christiani dicent ipsum Deum creatorem, cuius imagines sunt omnes animae creatae, corporibus vivificandis praefectae add. in marg. ed.

²⁹¹ sic in ed.

²⁹² exemplariter] Christianis et sunt animae exemplaria creatoris et sustentantur etiam num ab illo per quandam velut irradiationem vultus divini ipsas add. in marg. ed.

²⁹³ intellexisset] in Timaeo, qui est citra omnem dubitationis aleam commentarius quidam in primum caput Geneseos, seu Libri I Mosis, transformans illum in philosophiam Pythagoricam, ut facile patet attento legenti et verba ipsa Mosis identidem conferenti add. in marg. ed.

unoquoque; in ipso vivimus, movemur, sumus). *Et cum profert explicatque rationes eius, tunc et scientias detegit omnes, et virtutes. Essentiatur igitur in hisce speciebus anima, nec existimandum numerum, qui in ipsa inest, esse multitudinem unitatum, neque forma et idea eorum, quae locis sunt dislocabilia, subaudienda est corporea, sed omnia vitaliter et intellectualiter supponenda, et prima exempla apparentium numerorum²⁹⁴ et figurarum et rationum et motuum, et sequendus hic Timaeus, qui omnem ipsius ortum et fabricam a generibus mathematicis consummat et perficit, inque ipsa rerum omnium causas reponit.* Septem enim illi termini numerorum omnium secundum causam in ipso praeextiterunt, rursum figurarum principia architectonico seu fabrili modo in ipsa reposita sunt, et motum omnium primus et principalissimus, qui motus reliquos omnes circumdat incitatque, una cum ipsa extitit. *Omnium enim quae moventur principium est circulus et motus circularis. Sunt igitur essentiales et se ipsas moventes mathematicarum rerum rationes quae consummant animas, quas anima proferens et propagans evolvensque omnem varietatem scientiarum mathematicarum facit subsistere. Neque erit unquam ut desinat illa progignere et eruere, semper alia post alia dum rationes suas impartibiles simplicitate exuit. Omnia enim prius accepit, specierum principum et primaevarum in modum, et secundum infinitam suam facultatem, ex principiis anticipatis omnis generis speculationum propagationes architectatur.* Hactenus Proclus.

²⁹⁴ numerorum] animam mundi Timaeus intellegit, puto, 1, 2, 4, 8, 3, 9, 27 add. in marg. ed.

Appendix 3

FEDERICO BORROMEO, *DE FLORIBUS MATHEMATICIS*
MS AMBROSIANA R 181 (16) INF.; 1, FOL. 1R–2V

/fol. 1r/Divisio mathematicarum ex Proclo *In Euclidis Elementa*

Aliae circa intellegibilia, aliae circa sensibilia versantes. Circa intellegibilia duae sunt: geometria et arithmetica, quae et purae ac praecipuae mathematicae appellantur. Nam prior magnitudines, secundum se et partes suasque passiones speculatur, altera numeros pariter secundum se, hoc est, in abstracto, ut aiunt, et species et accidentia considerat.

Circa sensibilia sex: astronomia quae et astrologia, perspectiva quae et optica, geodesia, musica quae et canonica, supputatrix quae et arithmeticā, practica et mechanica.

Astrologiae duae sunt partes: speculativa, quae caelos, sydera et syderum motus, magnitudines et alia id genus speculatur, scientia mixta appellata, quoniam illius res subiecta naturalis est, rationes vero mathematicae a geometria desumptae. Altera practica in tres divisa: gnomonicam, meteoroscopicam et dioptricam. Prior rationes umbrarum gnomonum, videlicet solaria horologia docet confidere, pervestigat. Altera considerat *elevationes* et *distantias* syderum, signorum ortus et occasus, aliaque docet theorematā ac problemata. Tertia planetarum praecipue apparitiones distantiasque dioptris instrumentis exquirit, rationes reddens ex ipsa geometrica sicut et duae priores. Est et astrologia divinatrix, sed haec est ars conjecturalis, non scientia.

Optica a geometria ortum habet, ut enim geometria utitur lineis intelligibilibus, tamen uti dictum est, sic haec radiis seu lineis visualibus ac in duas distribuitur: in speculariam, causas reddens apparentiarum eorum quae nobis aliter apparere solent ob eorum quae sub visum cadunt alios situs et distantias, uti parallelarum coincidentiae et quadratorum, velut circulorum aspectus, et sciographia, id est umbrarum designatricem, picturae maxime conferrintes, quae ostendit qua ratione fieri possit, ut ea quae in imaginibus apparent, haud inconcinna vel deformia ob designa~~ta~~rum rerum distantias altitudines videantur.

/fol. 1v/ Geodesia dicitur quae res quantas praesertim terrestres, unde nomen habet, metitur, ut sunt rerum materialium acervi tamquam coni, ut putei tamquam cylindri quod non lineis intellectibilibus, ut geometria, assequitur, sed sensibilibus, aliquando quidem certioribus quodammodo, veluti cum radiis solaribus utitur, interdum vero crassioribus, ut cum spartos adhibet et perpendiculari. Quae quidem non secus ac geometria in duas secatur, hoc est, in eam quae planas figurās, et in eam quae solidas dimetitur.

Musica apparentes so<ni>tus concentus et rationes considerat, seu circa numeros sonoros versatur sensus egens adminiculo, hoc est auditus talisque existit, teste Platone in Timaeo, ut natura menti ipsas aures praeposuisse videatur. Est quae Geminus et preterea qualem musici huius temporis habeant rationum expertes. Huius tria sunt genera apud Boet<h>iūm harmonicum, chromaticum et diatonicum.

Supputatrix numeros considerat non intellectiles, ut arithmeticā, sed sensiles, quales in ipsis rebus sunt. Huius duae sunt partes: vulgaris²⁹⁵ et algebra magis recondita. Vulgaris²⁹⁶ quattor operationibus, ut aiunt, constat: compositione seu collectione, ductione, subtractione, divisione.

Mechanica, quae in rerum sensibilium cognitione occupatur, rationes eorum quae fiunt exquirēns multiplex est. Alia est instrumentorum effectrix a Graecis ὄγγάνω<v> ποι<η>τική dicta maxime instrumentorū quae bello gerendo sunt apta tam ad oppugnationem quam ad defensionem, qualia Archimedes Marcello Syracusas obsidente fecit, quibus patriam sui tutatus est, qualia quoque sunt organa architectonica, veluti tractoria quibus onera trahuntur et elevantur, de quibus Vitruvius in architecturae sua libris; alia ταῦματοποιετική Graecis, hoc est mirabilium rerum effectrix, et haec multiplex est, sive spiritibus, id est²⁹⁷ aeris impulsibus maximo artificio utens, uti in organis musicis de quibus apud Ctesibium et Heronem, sive ponderibus quorum /fol. 2r/ motus et status ad aequilibrium pertinent, sive nervi aut spartis animatas convolutiones et motus imitata aequilibrantium omnino, et eorum quae centro ponderantia vocantur cognitio.

Alia sph&a>eropoeia Graecis, id est sph&a>eram effectrix ad celestium circunvolutionum imitationum, qua usus Archimedes sph&a>eram illam admirandam fabricatus est, atque haec inter mechanica praecipua esse videtur, et ut uno verbo dicamus, omnis ars quae materiam movendi vim habet, mechanica dici potest, de qua plura apud Vitruvium.

Denique et militaris ars, quae circa instruendas et coordinandas acies versatur, castraque metitur, et ipsa mechanica nominatur, Graece τακτική, nam et haec, quemadmodum egena, omnes mechanicas rationes ab ipsa geometria petit.

/fol. 2v/Per il libro *De floribus mathematicis*.

²⁹⁵ vulgaris post corr. ex communis

²⁹⁶ vulgaris post corr. ex communis

²⁹⁷ id est p. corr. ex sive

Bibliography

Manuscripts

- Bologna, Biblioteca Universitaria, 2293, fol. 1–149v.
Milan, Biblioteca Ambrosiana P. 51 sup.
Milan, Biblioteca Ambrosiana R 181 (16) inf. 1.
Modena, Biblioteca Estense, α. T. 9. 11, fol. 67–241v.
Munich, Bayerische Staatsbibliothek, A. gr. b. 954.
Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 10674, fol. 337r–340v.
Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 6, fol. 1r–154v.
Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Cod. Graec. 427, fol. 1–234v.
Naples, Biblioteca Nazionale di Napoli, VIII, 33, fol. 21r–300r.
Oxford, Bodleian Library, Barocci 161.
Oxford, Corpus Christi College Library, 97.
Paris, Bibliothèque nationale de France, Baluze 281.
Paris, Bibliothèque nationale de Paris, Latin 7218.
Salamanca, Biblioteca de la Universidad de Salamanca, 2320, fol. 3v–133v.
Vatican City, Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. Barb. Gr. 101.
Vatican City, Biblioteca Apostolica Vaticana, Urb. Gr. 71.
Vatican City, Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. Lat. 4575, fol. 1r–19r.
Vatican City, Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. Lat. 6996, fol. 2r–159r.
Vatican City, Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. Lat. 6998, fol. 3r–116r.
Vatican City, Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat., Barb. Gr. 145.
Venice, Biblioteca Marciana VI. 11.
Venice, Biblioteca Marciana, Gr. Z. 306.